
    
    
    
    Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
    Prefeitura Municip.Santana do Livramento   Segundo as Categorias Economicas
    Exercicio de 2015 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         
   
   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
   Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  
     Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total
                                                               e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  
                                                                                                                                       
   CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                      
     CAMARA MUNICIPAL                                                5.250.000,00         20.000,00      1.599.421,00      6.869.421,00
   CHEFIA DO EXECUTIVO                                                                                                                 
     GABINETE DO PREFEITO                                            3.031.571,27                          576.500,00      3.608.071,27
     ASSESSORIAS AO EXECUTIVO                                                                               14.000,00         14.000,00
   SEC MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO                                                                                                      
     SEC DA ADMINISTRACAO E UNID SUBORDINADAS                        2.854.431,05                          961.000,00      3.815.431,05
   SEC MUNICIPAL DA FAZENDA                                                                                                            
     SEC DA FAZENDA E UNID SUBORDINADAS                              5.379.413,81                          977.000,00      6.356.413,81
   SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                                                           
     GABINETE E UNIDADES SUBORDINADAS                                2.849.000,00                        1.416.000,00      4.265.000,00
     EDUCACAO BASICA                                                11.602.000,00                        4.864.964,00     16.466.964,00
     FUNDO DESENVOLVIMENTO EDUCACAO BASICA                          19.323.430,00                           15.015,00     19.338.445,00
     PROGRAMAS SUPLEMENTARES DE EDUCACAO                               487.000,00                        2.375.933,00      2.862.933,00
   SEC MUNICIPAL DE OBRAS                                                                                                              
     SEC DE OBRAS E UNIDADES SUBORDINADAS                            4.903.120,87                          712.000,00      5.615.120,87
   SEC MUN DE AGRIC, PECUARIA E ABASTECIMEN                                                                                            
     SEC DE AGRICULTURA E UNID SUBORDINADAS                          2.472.089,35                          954.000,00      3.426.089,35
   FUNDO MUN SAUDE CNPJ 12.094.007/0001-07                                                                                             
     SEC DE SAUDE E UNIDADES SUBORDINADAS                           15.210.913,77                        3.874.486,21     19.085.399,98
     FUNDO DE SAUDE - FEDERAL                                        3.068.284,00                        6.173.256,02      9.241.540,02
     FUNDO DE SAUDE - ESTADUAL                                         212.000,00                        1.410.208,48      1.622.208,48
     ACESSORIAS A SAUDE MUNICIPAL                                                                           45.000,00         45.000,00
   SEC MUN DE TURISMO                                                                                                                  
     SEC DE TURISMO E UNIDADES SUBORDINADAS                            252.254,54                          398.000,00        650.254,54
   SEC MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS                                                                                                   
     SEC MUN SERV URBANOS E UNID SUBORDINADAS                        4.796.171,55                        5.985.500,00     10.781.671,55
   SEC MUN DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE                                                                                             
     SECRETARIA DE PLANEJAMENTO                                      3.169.428,68                          114.577,33      3.284.006,01
     FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                                                       37.000,00         37.000,00
   SEC MUN DE ASSISTENCIA E INCLUSAO SOCIAL                                                                                            
     SEC ASSITENCIA SOCIAL E UNID SUBORDINADA                        2.546.352,75                          656.000,00      3.202.352,75
     FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                             217.000,00                          251.200,00        468.200,00
   SEC MUN DE CULTURA, ESPORTE E LAZER                                                                                                 
     SEC MUN CULT ESP E LAZER E UNID SUBORDIN                        1.041.102,97                          144.000,00      1.185.102,97
   SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO                                                                                                
     SEC MUN DESENV ECONOMICO E UNID SUBORDIN                           37.711,68                           38.000,00         75.711,68
   SEC MUN HABITACAO E ASSUNTOS FUNDIARIOS                                                                                             
     SEC MUN HABITACAO ASS FUND E UNID SUBORD                          527.907,91                        2.471.000,00      2.998.907,91
   SECRETARIA GERAL DE GOVERNO                                                                                                         
     SEC GERAL DE GOVERNO E UNID SUBORDINADAS                          217.127,59                           86.500,00        303.627,59
   SEC MUN TRANSITO,TRANSP MOBILIDAD URBANA                                                                                            
     SEC MUN TRANSITO MOB.URB E UNID SUBORDIN                        2.303.966,39                          214.720,00      2.518.686,39
   ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                                                                                        
     ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                       68.000,00        100.000,00      1.384.000,00      1.552.000,00
   DAE - DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO                                                                                                 
     PRESIDENCIA                                                       210.000,00                           80.000,00        290.000,00
     DIRETORIA ADMINISTRATIVA                                        3.800.000,00                        2.052.000,00      5.852.000,00
     DIRETORIA FINANCEIRA                                            2.020.000,00                          280.000,00      2.300.000,00
     DIRETORIA OPERACIONAL                                           4.180.000,00                        3.007.000,00      7.187.000,00
     DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ESTATISTICA                           860.000,00                           30.000,00        890.000,00
     PRODURADORIA JURIDICA                                             490.000,00                          105.000,00        595.000,00
     SECRETARIA GERAL                                                  115.000,00                           15.000,00        130.000,00



    
    
    
    Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
    Prefeitura Municip.Santana do Livramento   Segundo as Categorias Economicas
    Exercicio de 2015 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         
   
   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
   Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  
     Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total
                                                               e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  
                                                                                                                                       
     DAE - ENCARGOS GERAIS                                                                                 200.000,00        200.000,00
   SISPREM PREVIDENCIA - RPPS                                                                                                          
     RPPS - DIRETORIA GERAL                                            450.000,00                          100.000,00        550.000,00
     RPPS - DIRETORIA ADMINISTRATIVA                                18.540.000,00                          135.000,00     18.675.000,00
     RPPS - DIRETORIA FINANCEIRA                                       540.000,00                          175.000,00        715.000,00
     RPPS - ENCARGOS GERAIS                                                                                600.000,00        600.000,00
   SISPREM ASSISTENCIA MUNICIPAL                                                                                                       
     ASSISTENCIA AO SERVIDOR-DIRETORIA GERAL                                                               158.000,00        158.000,00
     ASSISTENCIA AO SERVIDOR-DIRETORIA ADMIN                           234.000,00                          345.000,00        579.000,00
     ASSISTENCIA AO SERVIDOR-DIRETORIA FINANC                          346.000,00                           58.849,00        404.849,00
     ASSISTENCIA AO SERVIDOR-UNIDADE TECNICA                                                             4.910.151,00      4.910.151,00
     ASSISTENCIA AO SERVIDOR-ENCARGOS GERAIS                                                               450.000,00        450.000,00
                                                                                                                                       
                           Total ..........                        123.605.278,18        120.000,00     50.450.281,04    174.175.559,22



    
    
    
    Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
    Prefeitura Municip.Santana do Livramento   Segundo as Categorias Economicas
    Exercicio de 2015 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         
   
   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
   Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  
     Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total
                                                                                        Financeiras            Divida                  
                                                                                                                                       
   CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                      
     CAMARA MUNICIPAL                                                  144.000,00                           55.000,00        199.000,00
   CHEFIA DO EXECUTIVO                                                                                                                 
     GABINETE DO PREFEITO                                                4.000,00                                              4.000,00
     ASSESSORIAS AO EXECUTIVO                                            1.000,00                                              1.000,00
   SEC MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO                                                                                                      
     SEC DA ADMINISTRACAO E UNID SUBORDINADAS                           11.500,00                                             11.500,00
   SEC MUNICIPAL DA FAZENDA                                                                                                            
     SEC DA FAZENDA E UNID SUBORDINADAS                                 14.000,00                                             14.000,00
   SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                                                           
     GABINETE E UNIDADES SUBORDINADAS                                    1.500,00                                              1.500,00
     EDUCACAO BASICA                                                    22.600,00                                             22.600,00
     PROGRAMAS SUPLEMENTARES DE EDUCACAO                                12.000,00                                             12.000,00
   SEC MUNICIPAL DE OBRAS                                                                                                              
     SEC DE OBRAS E UNIDADES SUBORDINADAS                            2.447.878,78                                          2.447.878,78
   SEC MUN DE AGRIC, PECUARIA E ABASTECIMEN                                                                                            
     SEC DE AGRICULTURA E UNID SUBORDINADAS                            336.650,00                                            336.650,00
     FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO                                                                                                
   FUNDO MUN SAUDE CNPJ 12.094.007/0001-07                                                                                             
     SEC DE SAUDE E UNIDADES SUBORDINADAS                               12.500,00                                             12.500,00
     FUNDO DE SAUDE - FEDERAL                                          208.808,00                                            208.808,00
     FUNDO DE SAUDE - ESTADUAL                                         262.404,00                                            262.404,00
     ACESSORIAS A SAUDE MUNICIPAL                                       16.000,00                                             16.000,00
   SEC MUN DE TURISMO                                                                                                                  
     SEC DE TURISMO E UNIDADES SUBORDINADAS                              5.500,00                                              5.500,00
   SEC MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS                                                                                                   
     SEC MUN SERV URBANOS E UNID SUBORDINADAS                           34.500,00                                             34.500,00
   SEC MUN DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE                                                                                             
     SECRETARIA DE PLANEJAMENTO                                         34.600,00                                             34.600,00
     FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                   27.000,00                                             27.000,00
   SEC MUN DE ASSISTENCIA E INCLUSAO SOCIAL                                                                                            
     SEC ASSITENCIA SOCIAL E UNID SUBORDINADA                            2.000,00                                              2.000,00
     FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                              68.500,00                                             68.500,00
   SEC MUN DE CULTURA, ESPORTE E LAZER                                                                                                 
     SEC MUN CULT ESP E LAZER E UNID SUBORDIN                           14.000,00                                             14.000,00
   SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO                                                                                                
     SEC MUN DESENV ECONOMICO E UNID SUBORDIN                           18.500,00                                             18.500,00
   SEC MUN HABITACAO E ASSUNTOS FUNDIARIOS                                                                                             
     SEC MUN HABITACAO ASS FUND E UNID SUBORD                       10.732.000,00                                         10.732.000,00
   SECRETARIA GERAL DE GOVERNO                                                                                                         
     SEC GERAL DE GOVERNO E UNID SUBORDINADAS                            7.500,00                                              7.500,00
   SEC MUN TRANSITO,TRANSP MOBILIDAD URBANA                                                                                            
     SEC MUN TRANSITO MOB.URB E UNID SUBORDIN                           18.500,00                                             18.500,00
   ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                                                                                        
     ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                                                        2.050.000,00      2.050.000,00
   DAE - DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO                                                                                                 
     PRESIDENCIA                                                         3.000,00                                              3.000,00
     DIRETORIA ADMINISTRATIVA                                          692.000,00                                            692.000,00
     DIRETORIA FINANCEIRA                                               95.000,00                                             95.000,00
     DIRETORIA OPERACIONAL                                           1.605.000,00                                          1.605.000,00
     DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ESTATISTICA                             8.000,00                                              8.000,00
     PRODURADORIA JURIDICA                                               5.000,00                                              5.000,00
     SECRETARIA GERAL                                                    5.000,00                                              5.000,00



    
    
    
    Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
    Prefeitura Municip.Santana do Livramento   Segundo as Categorias Economicas
    Exercicio de 2015 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         
   
   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
   Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  
     Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total
                                                                                        Financeiras            Divida                  
                                                                                                                                       
   SISPREM PREVIDENCIA - RPPS                                                                                                          
     RPPS - DIRETORIA GERAL                                            110.000,00                                            110.000,00
     RPPS - DIRETORIA ADMINISTRATIVA                                    78.000,00                                             78.000,00
     RPPS - DIRETORIA FINANCEIRA                                        46.000,00                                             46.000,00
   SISPREM ASSISTENCIA MUNICIPAL                                                                                                       
     ASSISTENCIA AO SERVIDOR-DIRETORIA FINANC                          138.000,00                                            138.000,00
                                                                                                                                       
                           Total ..........                         17.242.440,78              0,00      2.105.000,00     19.347.440,78



    
    
    
    Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
    Prefeitura Municip.Santana do Livramento   Segundo as Categorias Economicas
    Exercicio de 2015 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         
   
   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
   Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    
     Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    
                                                                    Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral
                                                                                                                                       
   CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                      
     CAMARA MUNICIPAL                                            6.869.421,00         199.000,00          80.000,00        7.148.421,00
   CHEFIA DO EXECUTIVO                                                                                                                 
     GABINETE DO PREFEITO                                        3.608.071,27           4.000,00                           3.612.071,27
     ASSESSORIAS AO EXECUTIVO                                       14.000,00           1.000,00                              15.000,00
   SEC MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO                                                                                                      
     SEC DA ADMINISTRACAO E UNID SUBORDINADAS                    3.815.431,05          11.500,00                           3.826.931,05
   SEC MUNICIPAL DA FAZENDA                                                                                                            
     SEC DA FAZENDA E UNID SUBORDINADAS                          6.356.413,81          14.000,00                           6.370.413,81
   SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO                                                                                                           
     GABINETE E UNIDADES SUBORDINADAS                            4.265.000,00           1.500,00                           4.266.500,00
     EDUCACAO BASICA                                            16.466.964,00          22.600,00                          16.489.564,00
     FUNDO DESENVOLVIMENTO EDUCACAO BASICA                      19.338.445,00                                             19.338.445,00
     PROGRAMAS SUPLEMENTARES DE EDUCACAO                         2.862.933,00          12.000,00                           2.874.933,00
   SEC MUNICIPAL DE OBRAS                                                                                                              
     SEC DE OBRAS E UNIDADES SUBORDINADAS                        5.615.120,87       2.447.878,78                           8.062.999,65
   SEC MUN DE AGRIC, PECUARIA E ABASTECIMEN                                                                                            
     SEC DE AGRICULTURA E UNID SUBORDINADAS                      3.426.089,35         336.650,00                           3.762.739,35
     FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO                                                                                                
   FUNDO MUN SAUDE CNPJ 12.094.007/0001-07                                                                                             
     SEC DE SAUDE E UNIDADES SUBORDINADAS                       19.085.399,98          12.500,00                          19.097.899,98
     FUNDO DE SAUDE - FEDERAL                                    9.241.540,02         208.808,00                           9.450.348,02
     FUNDO DE SAUDE - ESTADUAL                                   1.622.208,48         262.404,00                           1.884.612,48
     ACESSORIAS A SAUDE MUNICIPAL                                   45.000,00          16.000,00                              61.000,00
   SEC MUN DE TURISMO                                                                                                                  
     SEC DE TURISMO E UNIDADES SUBORDINADAS                        650.254,54           5.500,00                             655.754,54
   SEC MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS                                                                                                   
     SEC MUN SERV URBANOS E UNID SUBORDINADAS                   10.781.671,55          34.500,00                          10.816.171,55
   SEC MUN DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE                                                                                             
     SECRETARIA DE PLANEJAMENTO                                  3.284.006,01          34.600,00                           3.318.606,01
     FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                               37.000,00          27.000,00                              64.000,00
   SEC MUN DE ASSISTENCIA E INCLUSAO SOCIAL                                                                                            
     SEC ASSITENCIA SOCIAL E UNID SUBORDINADA                    3.202.352,75           2.000,00                           3.204.352,75
     FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                         468.200,00          68.500,00                             536.700,00
   SEC MUN DE CULTURA, ESPORTE E LAZER                                                                                                 
     SEC MUN CULT ESP E LAZER E UNID SUBORDIN                    1.185.102,97          14.000,00                           1.199.102,97
   SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO                                                                                                
     SEC MUN DESENV ECONOMICO E UNID SUBORDIN                       75.711,68          18.500,00                              94.211,68
   SEC MUN HABITACAO E ASSUNTOS FUNDIARIOS                                                                                             
     SEC MUN HABITACAO ASS FUND E UNID SUBORD                    2.998.907,91      10.732.000,00                          13.730.907,91
   SECRETARIA GERAL DE GOVERNO                                                                                                         
     SEC GERAL DE GOVERNO E UNID SUBORDINADAS                      303.627,59           7.500,00                             311.127,59
   SEC MUN TRANSITO,TRANSP MOBILIDAD URBANA                                                                                            
     SEC MUN TRANSITO MOB.URB E UNID SUBORDIN                    2.518.686,39          18.500,00                           2.537.186,39
   ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                                                                                        
     ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                1.552.000,00       2.050.000,00       1.500.000,00        5.102.000,00
   DAE - DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO                                                                                                 
     PRESIDENCIA                                                   290.000,00           3.000,00                             293.000,00
     DIRETORIA ADMINISTRATIVA                                    5.852.000,00         692.000,00                           6.544.000,00
     DIRETORIA FINANCEIRA                                        2.300.000,00          95.000,00                           2.395.000,00
     DIRETORIA OPERACIONAL                                       7.187.000,00       1.605.000,00                           8.792.000,00
     DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ESTATISTICA                       890.000,00           8.000,00                             898.000,00
     PRODURADORIA JURIDICA                                         595.000,00           5.000,00                             600.000,00



    
    
    
    Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
    Prefeitura Municip.Santana do Livramento   Segundo as Categorias Economicas
    Exercicio de 2015 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         
   
   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
   Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    
     Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    
                                                                    Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral
                                                                                                                                       
     SECRETARIA GERAL                                              130.000,00           5.000,00                             135.000,00
     DAE - ENCARGOS GERAIS                                         200.000,00                            205.000,00          405.000,00
   SISPREM PREVIDENCIA - RPPS                                                                                                          
     RPPS - DIRETORIA GERAL                                        550.000,00         110.000,00                             660.000,00
     RPPS - DIRETORIA ADMINISTRATIVA                            18.675.000,00          78.000,00                          18.753.000,00
     RPPS - DIRETORIA FINANCEIRA                                   715.000,00          46.000,00                             761.000,00
     RPPS - ENCARGOS GERAIS                                        600.000,00                            570.000,00        1.170.000,00
   SISPREM ASSISTENCIA MUNICIPAL                                                                                                       
     ASSISTENCIA AO SERVIDOR-DIRETORIA GERAL                       158.000,00                                                158.000,00
     ASSISTENCIA AO SERVIDOR-DIRETORIA ADMIN                       579.000,00                                                579.000,00
     ASSISTENCIA AO SERVIDOR-DIRETORIA FINANC                      404.849,00         138.000,00                             542.849,00
     ASSISTENCIA AO SERVIDOR-UNIDADE TECNICA                     4.910.151,00                                              4.910.151,00
     ASSISTENCIA AO SERVIDOR-ENCARGOS GERAIS                       450.000,00                            400.000,00          850.000,00
                                                                                                                                       
                           Total ..........                    174.175.559,22      19.347.440,78       2.755.000,00      196.278.000,00


